marique potentissimi, atque inter Mauros maximi, item a Zabayo Goæ quondam domino, atque a Rege Grosapa, alii- que complures Regum Satrapumque Legati a nostro Præfecto, foedus pacemque ultro exorantes ac sua munera singuli affe- rentes. In hac etiam quæ proxime appulit classe ab Armusii Rege Legatus, cum multis margaritarum rerumque pretiosa- rum donis, in signum videlicet fidelitatis et recognitionis ad nos venit. Hunc Regem Alfonsus idem, urbe opulentissima et præcipuo emporio Armusio vi capto, quindecim millium Seraphinorum, ea est aurea moneta ducatis equivalens, annum nobis tributarium effecerat. Inter hos successus, Pater Bea- tissime, Divino suffragante numine, per univ^{ers}am Indiam plurimi Spiritus Sancti gratiâ igneque afflati, depositis gen- tilitiis erroribus, in dies ad nostram religionem conversi, veram Dei fidem agnoscunt, ob quæ Deo Opt. Max. summæ gratiæ sunt merito referendæ: quod tam procul a nostro Orbe, in tam remotis regionibus, quo ne fama quidem Sui Sanctis- simi Nominis penetraverat, nostra nunc sedula opera, suam veram fidem, cultumque celebrari, publicari, ac propagari dignatus sit: unde proculdubio, Divina favente clementia, sperandum est, cum nunc Præfectus noster ad Mare ru- brum, ut ejus ostio occupato, Sarracenis earum partium commertia interdicit, relictis in India opportunis præsiidiis, ingenti classe properat ut ubi conjunctis sub Crucis vexillo Presbyteri Joannis nostrisque viribus, maximum Dei obse- quium, et Maumeticæ sectæ detrimentum et ignominia sequa- tur, extremaque Orientis ora, quo et sacras Apostolorum voces intonuisse compertum est, Occidentali nostræ pro- pediem jungatur, et ad veri Dei cultum, ipsius suffragante numine, traducatur; S. Sedi Apostolicæ ac tuæ Sanctitati, ut optimo pastori Christiani gregis, more debitum, obsequium et obedientiam oblatura. Bene valeat Beatitudo tua, quam pientissimus Deus diu ac felicissime conservare et augere ad votum dignetur. Datum in Urbe nostra Olisipone, 8. idus Junias, Anno Domini M. D. xiii.

N^o. C.

(Vol. ii. p. 408.)

*Aurelii Sereni Monopolitani Op. Rom. 1514.**De aliis muneribus cum Elephante et Leopardo a Rege Emanueli ad Leonem X. Pont. Maximum dono missis: Aurelii Sereni Monopolitani elegiacum carmen.*

NON tibi sat fuerat divo misisse Leoni
 Hoc ingens animal, quod novitate placet;
 Est ingens, fateor, quamvis deformius esset,
 Id tamen ingenio non caruisse putes,
 Sic natura jubet nihil omni ex parte beatum;
 Una hic dote viget, qua minus ille viget.
 Hoc tamen ornasti pulchro tu munere munus
 Huic dono junctus nam Leopardus adest.
 Distinctus maculis, visu pulcherrimus ille est,
 Omne decus variis rebus inesse solet.
 Digna ministeriis Rex optime munera sacris
 Misisti nostro Pontificique simul.
 Altaris tegmen gemmis decoratur et auro,
 Ampla sacerdotis fit tunica atque nitens.
 Adduntur geminæ pro binis inde ministris,
 Magnum auri pondus quæ preciosa valet.
 Hæc preciosa quidem sunt munera, qualia nulli
 Pontifici a quoquo Rege fuere data.
 Per flores et aves magnis texuntur elencis
 Quos varius rutilans undique jaspis habet.
 Cernitur Emanuel frons et tua grata voluntas,
 Sed dicas tanto dona minora Deo.

Joannis Capitonis Aretini Elegia ad eundem Elephantem.

Si te Elephas Lybico credas servire Leoni,
 Falleris: e cælo decidit iste Leo.

Hic

Hic tuus est Dominus, terrarum gloria prima,
 Tergeminum decorat cui diadema caput,
 Inter mortales plusquam mortalis habetur:
 Claudere cui fas est et reserare polum.
 Si servire Deo vere est regnare, Leoni
 Dum servis, regnas; nam Leo in orbe Deus.
 Forsitan hic inter cæli te signa locabit,
 Quando inter superos ille relatus erit.
 Quid natale solum patriasque revisere silvas
 Plus cupias? sedes est sacra Roma Deûm.
 Non tu Parthorum regum male fida subibis
 Tecta, sed heroum cælicolumquæ lares.
 In Vaticano cum tu stabulabere colle,
 Delicias orbis jure tenere putes.
 Fertilitate locus pomorum et vere perenni,
 Hesperidumque hortos præstat et Alcinoi.
 Quid memorem dulces auras, cælumque salubre?
 Elysia hic credas arva colenda piis.
 Si te religio, Venus alma, et gloria tangunt,
 Religio hic regnat, gloria, et alma Venus.
 Bellandi studiis si flagres Martis et œstro,
 Romuleam hanc urbem Martia turba colit.
 Hac socia, invicti auspiciis, ductuque Leonis,
 Ad Latios referes clara trophea Deos.
 Læta triumphalis ductabis fercula pompæ,
 Vel Capitolino plaustra superba Jovi.
 Vive diu hic lætus dans omina fausta Leoni,
 Vescere cum Domino nectare et ambrosia;
 Schoenobates fias; varios disce edere ludos,
 Quis dominum curis mille levare queas.
 Sic Latio poteris gratissimus esse Tonanti,
 Atque auram populi conciliare tibi.
 Ne meditare fugam; quod si moriaris in urbe,
 Non poteris fato nobiliore mori.
 Pontificem in summum testabere Regis amorem,

Cum magna et sancta foedus amicitia.
 O felix animal, fausto sub sydere natum,
 Quod tam nobilitant Carmina, Roma, Leo.

IA. MANIUS PHILÆNUS.

Quos Capitolinum juvat meminisse theatrum,
 Qualiter est procerum res agitata virum,
 Huc adeant, docti relegant monumenta Sereni;
 Spectabunt oculos ceu foret ante suos.

VITALIS.

Tam bene succedit Syculo bonus iste Poeta
 Ut mereat Succuli nomen et ingenium.
 Hic Elephas Vates ea carmina quæ tibi cudit,
 Nil nasi, et multum nasi Elephantis habet.

N^o. CI.

(Vol. ii. p. 409.)

Exempl. in Biblioth. Vatican.

*Dieghi Pacecchi. Jur. Consult. In prestanda Obedientia pro
 Emanuele Lusitanorum Rege Invictiss. Leoni X, Pont.
 Opt. Max. dicta Oratio.*

ELOQUAR an sileam? Quis enim obsecro vel consummatissimus Orator, P. B. quæ tanta ingenii aut facundiæ felicitas, ne dicam esse, sed animo concipi potest, quæ ante Augustissimum tui acerrimi judicii Tribunal, apud Majestatem tuam, in sublimi Solio, ac solidissima Petri Petra, divina unanimique omnium sententia sedentem; inter Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardines firmissimasque Columnas, ac tot clarissima mundi lumina, quasi Solem inter sua
 sidera

sidera micantem; in tanta prestanissimorum virorum corona, celeberrimoque totius Orbis theatro, de re tam ardua tamque difficili, non dicam verba facere, sed mutire quidem aut hiscere ausit? Quæ sane res, si ulli unquam in hoc sacro Conventu dicturo difficilis visa est, mihi quidem eo majorem difficultatem afferre debet, quod homo peregrinus, nullo dicendi, nulloque eloquendi studio sim excultus, sed rudis adhuc, et Transalpini sermonis, situ squalidus, crassoque (ut ille inquit) sub aere natus. Venerunt profecto timor et tremor super me, et contexerunt tenebræ. Quid igitur faciam? tacebo ne? Sed urget me parendi necessitas. An justissimi Regis, Dominique mei dicto non audiam, qui sanctissima Dei præcepta libens audire, seque ac sua omnia eidem dicare semper consuevit? An illius imperio non obediam, qui et ipse ultro obediens nos cum obedientia ad te mittit? An optimi, ac religiosissimi Principis tam sancto desiderio refragabor, qui ut tua lumina supplices adiremus, tuosque Sanctissimos Pedes exoscularemur, non sumptui, non impensæ, non laboribus pepercit? In tanto fluctuantis animi æstu hærerem proculdubio, P. B. nisi Serenus iste, Divinusque Vultus tuus, discusso mentis nubilo, omnes jam difficultates pervinceret, quo nos usque adeo recreas, ut tuo velut numine, sinceram Principis nostri mentem, purissimum cor, præcipuam fidem, singularem observantiam, atque hilarem offerentis animum jam perpendisse videaris, neque ex verborum inopia, sed ex animi copia rem metiri, majoremque bonæ voluntatis, quam culti sermonis habere rationem. Quare tuis jam auspiciis, B. P. Serenissimi Regis nostri Emanuelis mandata paucis explicabo, ut quam tuæ Sanctitatis auribus molestiam forte hac barbara mea elocutione attulero, eandem ipsam Orationis saltem compendio rependam. Sed unde ordiar? quid primum exequar? Equidem divinas tuas laudes, æternasque virtutes aggressurus, novam quandam pati videor ex copia inopiam. Ita dicere conanti certatim se se ingerunt, ita quælibet festinabunda

tinabunda occurrens, primum apud te locum sibi vindicare gessit, adeo quidem ut invicem se se ipsas eo concursu impediunt et obturbent. Cogitanti etenim mihi preclara Justitiæ munera, qua ad amussim et æqua lance cuncta perpendis, quæ ut cæterarum Domina et Regina se primum offert, reclamant ejus socia Clementia, ac velut tibi peculiaris et propria, præferri miris modis expostulat. Dicturum de singulari Prudentia, qua perpetuæ vitæ lineam tam bene duxisti, non patitur Fortitudo, quæ te interritum, ac summa florentissimarum virtutum cacumina, Leonino more, affectantem, fortissime simul et felicissime, Leo, tot laboribus, tot fortunæ fulminibus sola virtute superatis, in ipso ætatis flore (quod vix alteri contigit) ad eminentissimum rerum fastigium evexit. Cæteras vero contemnit, nullique cedit Temperantia, cum posthabitis voluptatum illecebris, toties de te ipso pulcherrime triumphaveris. Gravitas quoque quæ potissima laus in Principe est, nec lento quidem gradu, ut te sibi quasi suum vindicet, procedit, cum tamen Benignitas longo intervallo anteire conatur. Certat cum Frugalitate Liberalitas, neque ei quidem concedere, aut hoc in certamine liberalis esse deliberat. Verum ipsa Dei præpotentis Religio, recteque vivendi Ratio sanctissima, qua cæteros mortales semper præstitisti, merito quidem te totum possidere, sibi que primas ab reliquis deferri debere, summo studio contendit. Ita virtutum quæcumque prior occurrat, illi cæteræ aliæ quasi invidentes sese opponunt, magna que vi obsistunt. In quibus profecto recensendis, cum impediatur turba delectum, cumque ego neque eo ingenio sim, neque ea eloquentia, qui illarum magnitudinem, quæ in te uno suum collocasse domicilium videntur, efferre possim, illis prætermisissis, quæso obtestorque te, P. B. ut pro tua humanitate, dum demandatum mihi pensum absolvere pro viribus adnitor, quæ dicturus sum æquis auribus benignissime excipias. Venimus igitur, Potentissimi Regis Nostri Emanuelis, filii tui devotissimi jussu atque imperio, ad Sanctissimos pedes

tuos,

tuos, ejus nomine, Apostolico Throno, ac tuæ Sanctitati de more gratulaturi; Deo imprimis gratias agentes, quod eum huic Sanctæ Sedi, ac Petri naviculæ Gubernatorem præfererit; qui ut novit regere, ita et velit et possit. Venimus ab ultimo Lusitaniæ recessu, ut te Dei Vicarium, Christianæ religionis Summum Antistitem, unicum Rom. Ecclesiæ, gregisque Dominici Pastorem, veneremur, colamus, atque in tuo nomine Christum, cujus vicem geris, adoremus. Venimus publice privatimque tuæ Sanctitati, ab utroque Orbe nostris jam armis convincto, obedientiam ac vere recognitionis signa præstituri. Neque ea quidem solita et antiqua, P. S. sed nova, ac multo majora tibi afferimus: Et quæ ad sanctissimam contra Christi hostes expeditionem in Sacro Lateranensi Concilio, quod ad id potissimum tam recte quam sancte continuare instituisti decernendam, non solum attingant, sed vel maxime impellant. Nam ut Lusitanorum retro Principum domi forisque pro Christiano Imperio studium ac gesta omittam, utpote universo Orbi satis jam superque satis nota, ut admirandam Manicongrii Regis cum innumero populo, Regis inquam totius Æthiopiæ maximi ac potentissimi, non sine Divino ministerio, sedula tui Emanuelis opera ad Christum conversionem silentio præteream, cujus nova obedientiæ munera, non multo post, primus videbis, primusque excipies, quid de nostrorum Indica expeditione, belloque, quod in Oriente magnis animis geritur, existimandum est? Licet enim ad mei Regis famam, meæ Patriæ decus, Lusitanique nominis æternitatem spectet, haud tamen silendum est Opus divinum potius quam humanum, Opus ante sæcula nostra nescio inspiratum, an verius desperatum, Opus quo impius ille Maumetes, ejusque præcipua sedes, Sarracenorum caput, Mecha, in hanc usque diem Christianis armis inaccessa, nobis nunc, divino suffragio, pervia, non sine magno sanguinis pretio reddita est. Nam quod tam longe, tanto terræ marisque tractu, ultra centum stadiorum millia, nostra arma, victricesque manus protendantur, tam immensa Oceani vastitate

titate enavigata, tot insanis tempestatibus superatis, tot laboribus exantlatis, expugnata pene ipsa rerum natura, nec id quidem impune, multa enim nostrorum corpora ipsi indignanti Oceano devoranda, monstrisque marinis in escam dantur, (pretiosa sane, ac summo præmio digna sepultura, quæ sui Dei amore, suæ fidei zelo, sui Regis imperio, suæ Patriæ gentisque studio, pulcherrime paratur) quod tot Reges, ac Satrapæ gentis numero, rerum opulentia munitissimi, classe potentissimi, nostra arma viresque sentiant, eorumque potentia a nostris, quamvis numero imparibus, sæpe retunsa, multoties confracta, sæpius attrita; quod tot Provinciæ subactæ, tot populi sub jugum missi, tot Nationes in potestatem redactæ; nec ipsa modo oppida et opes, sed multorum quoque animæ recuperatæ, qui a perpetuo Maumeticæ servitutis jugo liberati, veram Dei fidem agnoverunt; quod memoratissima alterius quondam Orbis terrarum credita Taprobane, multis antea sæculis incognita, nec minus expetita quam celebris, nobis jam sit familiaris; quod celeberrima illa Aurea Chersonesus, Regiaque ejus Malacha, nostris subacta armis, jura legesque nostras acceperit; quod plurimi Reges, ac minime aspernandi Principes, audita Lusitanorum fortitudine, ultro fædus et amicitiam per Legatos expostularint, munera etiam, et ea quidem pretiosissima dono dederint; quod maximus ille, potentissimusque Princeps, Presbyter Joannes, sua arma nostris junxerit, veræ adorandæque Crucis haud exiguum lignum tuo Emanuelli miserit, totiusque sui Regni vires contra Catholicæ fidei hostes libere quidem obtulerit; nonne hæc omnia P. S. ductu opera auspiciisque tui Emanuelis, in Christi jam peculium recensenda, atque in Sanctæ Ro. Ecclesiæ Patrimonium sunt referenda? Sed quo ego illud piaculo præteream Sanctiss. Leo, quod nuper hoc anno Invictiss. idem Rex noster felicissime in Africa gessit, nihili estimans, quod variis hinc inde bellis, hinc ex Asia, inde ex Africa ageretur, ut magno apparatu bellico, maximaque instructa classe, Illustris magnanimique Bragantiæ Ducis, Sororis Filii, virtute ac robore

robore animi, et fortissimorum militum adire non fere prius instructam aciem in Africam transmiserit, quam de hostibus triumphaverit; Azamor Mauritaniae urbem, loci situ et soli ubertate insignem, ac totius Regni quasi caput, tantopere a Christianis et frustra tentatam, expugnaverit; mox Almedinam orthodoxo nomini infestam, et cunctis affluentem divitiis, aliaque oppida munitissima, compluraque loca opulentissima, suae ditioni suoque Imperio felicissime adjecerit. Cujus rei gaudium duo tintinnabula, indigna olim ex Christianis trophæa, in Urbe Azamor reperta, mirifice testata sunt, quæ antiqui non oblita soni, magno Christiani nominis dedecore, tot annos suppressa, insperato nunc quasi postliminio divinas laudes quotidie resonant, et quo diutius conticuere, eo clariore sonitu lætius jucundiusque exultant, tum in gratulationem restitutæ libertatis, tum in contemptum perfidi Maumetis ac superbi Sathanæ, qui ibidem cum diris devotionibus (horrendum dictu) in Christianum nomen, indignissime colebantur, nunc autem illorum dedecore vera Dei fides, vera laus, vera gloria sciscitatur, agnoscitur, prædicatur. Magna hæc sunt P. B. signa, et (ut verius loquar) certissima Dei promissa. Dominaberis profecto, dominaberis a mari usque ad mare, et a Tyberi usque ad terminos Orbis terrarum. Reges Arabum et Sabæ dona adducent, et adorabunt te omnes Principes, et omnes gentes servient tibi, tibi serviet ultima Thule. Quid enim jam sperandum est, nisi extremam illam orientis oram, quo vix fama quidem Christiani nominis pervenerat, nostræ Occidentali conjunctam, et ad veri Dei fidem cultumque traductam, propediem Tuæ S. ut Optimo Pastori Christiani gregis, novam obedientiam ac debitum obsequium præstituram, ut Indo ac Gange, Tago ac Tyberi, in eundem velut alveum coactis, tuisque auspiciis concorditer fluentibus, fiat unum Ovile, et unus Pastor. Age igitur B. P. quod te jam mente ista altissima evolvere credimus, tantam bene gerendæ rei occasionem amplectere, aggredere hanc tam claram provinciam, Magnanime Leo, dignam

dignam Principe, dignam Pontifice, dignam inquam Leone, Orthodoxæ religioni salutarem, Deo Opt. Max. gratissimam. Quid enim Servatori nostro Christo Jesu acceptius efficere potest ejus Vicarius, quam infinitas pene animas, perpetuo barathro demergendas, in viam salutis dirigere? Quid Sedi Apostolicæ et Christianæ Reipub. commodius, quam membra Ecclesiæ suo capiti restituere? Tuum est P. S. æstuantis Petri naviculæ naufragio subvenire; tibi hæreditarium fluenti Populo mederi, et Christianam Rempub. tot procellis, tot sævissimis tempestatibus tam diu jactata, tuo salutifero ac pretioso pharmaco, peculiari quodam gentis Medicæ jure medicari. In te omnis ægrotantium spes alioqui inclinata recumbit. Tu publicæ saluti remedium adhibe. Verum, verum inquam Leonem indue, pervigila, aut oculis adapertis somnum in hac navicula, quod Leoni de suis Catulis sollicito peculiare legimus, captabis, in qua non somniculose est dormiendum ne periclitetur, ne pereat. Pastor es bonus; ne oves tuas Barbaris morsibus lacerandas permittas: Unge nos Leo Clementiss. tuo salutifero adipe, tuo pretiosissimo unguento, quo rapacissimorum Luporum rabiem conteramus, teque ferocissimum Leonem in perfidos Christi hostes ostende. Quod quo facilius perfici possit, totis viribus, quod instituisti, adhitendum est, ut Christianorum Principum concurrentia inter se segna, unde tot vulnera, tot clades, tantam sanguinis effusionem, tot civilibus bellis oppressa res Christiana in dies patitur, in primis componantur; ac tandem confecta pace, qua nec Deo quicquam acceptius, nec huic rei aptius esse potest, sedatisque eorum discordiis, unanimi consensu, concordia fidelium arma, in Infideles tuo felici auspicio, convertantur. Quod ut facias, quanto potest studio ac precibus, te obsecrat, teque obtestatur B. P. tuus Emanuel, qui hujus Sanctæ Sedis, Progenitorum more, ac tuæ S. præcipue semperque studiosissimus, qua solet observantia, nos alacri animo ad te mittit, cujus nomine obedientiam exhibentes, veræ sinceræque fidei officia spondemus nusquam defutura; Teque, verum

verum Christi Vicarium, Petri hæredem, Maximum Romanæ Ecclesiæ Pontificem, totius Christianæ Reip. Præsulem, recognoscimus, fatemur, adoramus. Simul etiam ut vestris Sacris Conciliis intersimus injunxit: ubi Clementissimus Deus dignetur adsistentium corda Spiritu Sancto ita replere, ut te duce decernantur, quæ Dei cultum, Catholicæ fidei augmentum, S. Sedis Apostolicæ decus, Tuæ B. merita ac famam, sacri Concilii laudem, totius Christiani orbis commodum, Infidelium perniciem excidiumque perpetuum concernant; in Dei Opt. Max. gloriam sempiternam, Amen.

M. CASANOVA.

Dum Tulli eloquium et clypeus famulatur Achillis,
Emanuel dextra fulminat, ore tonat.

Jo. Ja. Cipellus.

Armis Emanuel, Pæcchus ore est;
Clarus viribus ille, hic eloquendo.
Virtutes quoque Regias in uno
Omneis Emanuele sentiebam,
Dum doctus celebraret hunc Pæcchus.
Hinc Regem dubitabo clariorem
Devictine Arabes, et Indi, et Afri,
An Oratio fecerit Pæcchi.
Dicent nec scio posteri et nopotes,
Laudandum magis an magis timendum.

Blosius.

Lusitanorum tum fortia, tum pia facta,
Urbem, orbem implerant, Oceanum, Imperia,
Nempe pii et clari per sæcla perennia Regis
Nullum os, nulla ætas laudibus abstinuit.
At postquam suus illa alto tulit ore Pæcchus,
Et Regem egregium nuntia lingua refert,

Perculsis

Perculsis stupere animis Patresque Patrumque
 Ipse pater; Regis laus geminata nitet.
 Ac simul hinc, Regem, quod fecerit inclita, laudant:
 Hinc, se quod tanto jusserit ore cani.

P. Cursius Carpinen.

Regum gloria, Principumque sidus,
 Europæ decus, Indiæ subactor,
 Unus Emanuel facis quot omnes,
 (Si fas vera loqui) suis duellis
 Reges non faciunt potentiores.
 Quæ nunc scribere non opus, quod omnes
 Norunt tam bene, quam suos lacertos.
 Nam dum hæc grandiloquo explicavit ore
 Pateccus tuus, sic Leo priorum
 Longe Pontificum optimus, Senatus,
 Sic orbis stupuit tuis trophæis,
 Hæc ut te erigere, haud loqui hunc, putarit.
 Regum gloria, Principumque sidus,
 Europæ decus, Africæ subactor;
 Quod sol exoriens cadentem adorat,
 Quod quum Sol viget, est minor cadente,
 Quod miracula tot facis canenda,
 Felix ter, quater es tuis canendis.
 Sed quæ tot facis ut canat legendus
 Sæclis omnibus, omnibus disertis,
 Ter, quater, decies, perenne, felix.

Lancellottus Politus Jur. Cons.

Quid nam opus hoc? Oro. Cuinam obsecro dicta? Leoni.
 Pro quo? Magnanimo pro Emanuele suo.
 Quid potuit tanto dici pro Principe dignum?
 Quis potuit tanto dicere digna Deo?
 Pateccus, grandi et claro qui edisserit ore,
 Te digna Emanuel, te quoque digna, Leo.

Sit tua, Dive Leo, virtus licet unica, et ipsa
 Unica sint etiam gesta tua, Emanuel,
 Par tamen illius dicendi gloria, cum sit
 Unicus ingenio, et unicus eloquio.

B. Dardanus.

Hæc quoque ne occidæ genti laus dasset ab armis,
 Ingenii rarum protulit illa decus :
 Nuper enim Orator dum Lusitanus in Urbe
 Funderet eloquii flumina larga sui,
 Roma sacrosancto stupuit veneranda Senatu,
 Substitit attonitis Albula tristis aquis.
 Eloquium domina quod jam Tagus hausit ab Urbe,
 Hauriat occidui Tybris ab amne Tagi.

Idem.

Imperii augebat latos Hispania fines,
 Mitteret Augustos cum tibi Roma duces :
 Dum Lusitani tonat hic præconia Regis
 Eloquii amissum rettulit illa decus.

Janus Vitalis Panormitanus.

Rex, orator, eques, prudens, torrens, animosus ;
 Vincit, agit, pugnat, ingenio, ore, manu.

Camillus Porcius.

Ante quidem, Emanuel, Regum Rex, gloria belli
 Cesserat armorumque tibi, præreptaque nobis
 Militiæ laus atque decor, quo maxima Roma
 Divum hominumque parens, cœlo sese intulit olim ;
 Dum tu, posthabitis bellis civilibus, et quæ
 Nunc miseram urgent Europam, felicius arma
 Vertis in infidos hostes, belloque frementes ;
 Indosque, Ethiopesque, ignotaque Regna lacescis,
 Atque indignatum sternis tot classibus æquor.
 Non tamen antiquo e Latio, et Laurentibus oris

Candor adhuc aberat linguæ, pluresque vigebant,
 Eloquio insignes, soliti volitare per ampla
 Ora virum, æternumque decus nomenque mereri;
 At postquam Orator grandi tonat ore Pacecchus
 Gesta tua, Emanuel, tuaque inclita facta revolvens,
 Flexanimæ rapit adstantes dulcedine vocis,
 Obstupere omnes, Latiaë obstupere Camenæ,
 Miratæque suum Tyberim ut migrarit in alveum
 Auriferasque Tagi, ac Durii prædivitis, undas.

 N^o. CII.

(*Vol. ii. p. 411.*)

Sadolet. Ep. Pont. Ep. No. 20.

REGI PORTUGALIAE.

POSTEA quam Serenitas tua, suis Legatis, viris lectissimis, ad nos missis, id, quod Regi Christianissimo fuit consentaneum, veram et sinceram obedientiam Deo optimo maximo, nobisque Dei in terris vices, licet immeritis, gerentibus, ac Sedi Apostolicæ præstitit; cum munus eorum publice cum magna dignitate actum, habitamque luculentam orationem læti auscultavissemus, et quæ visa nobis fuerunt ad tuam singularem laudem, et commendationem pertinere, respondissemus; fuimus ab iisdem Legatis tuis appellati, ut privatim eis copiam, et potestatem nostri faceremus, quod habere se dicerent mandata, et munera, de quibus tuo nomine essent nobiscum acturi: quod nos cum illis libenter concessimus (antecesserat autem rumor, et hominum expectatio non mediocris, propter famam, et nobilitatem eorum munerum, quæ abs te missa esse dicebantur, quo esset tua liberalitas testatior)

tior) die constituta advocavimus nobis Venerandum Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium cœtum universum; magnamque præterea multitudinem et copiam oratorum ac præstantium virorum tanti spectacula celebritas concitarat. Itaque constituti in Conventu pleno summæ dignitatis excepimus adeuntes Legatos tuos, eorumque orationem de tua erga nos benevolentia, de muneribus missis, de animo in sanctam Sedem Apostolicam, ac in Dei fidem egregio et præstanti, jucundissime accepimus; neque mediocri cum voluptate, munera ipsa aspeximus, Elephantum unum Indicum incredibili corporis magnitudine, et Pardum unum aliquanto specie ipsa venustiore, virgato corpore, et maculis distincto: sed in Elephanto omnium admiratio major, vel propter memoriam antiquitatis, quod apud veteres hæc bellua Romæ frequens, tanto sæculorum intervallo visa non fuerit, postquam videlicet hujus maximæ, et nobilissimæ civitatis veteres illæ imperii et potentiæ opes conciderunt; vel propter docilitatem belluæ atque disciplinam, ita obtemperantis monitis et præceptis rectoris sui, ut fides fieret non falso fuisse a gentilibus nostris litteris proditum, esse quandam illi belluæ cum genere humano societatem. Atque hæc hujusmodi animantium productio, et nobis jucunditati fuit, et popularem in primis habuit admirationem. Sed cum, hoc spectaculo transacto, in medio eorundem Fratrum nostrorum, et in gravissimorum, atque ornatissimorum hominum corona, consedissemus, explicaverunt eo in loco ministri Majestatis tuæ vestem destinatam rebus divinis, ac vere tantummodo dignam, quæ in thesauris Dei omnipotentis censeatur; cum nemo mortalis tam sit arrogans, qui se tanto illo ornatu dignum putare queat. Sed ejus fulgor simul atque, involucris rejectis, ad oculos intuentium est oblatus, silentium primum et tacita admiratio omnes tenuit: neque enim aut oculi ad aspectum, aut vox ad laudem sufficere posse videbantur; idque non injuria. Erat enim ea species, ea pulchritudo nobilissimi operis, qualem nec vidissemus antea unquam, nec videre expectavissemus;

is splendor, qui ex candore, et copia tot gemmarum esse debebat; artem autem in eo, et varietatem operum, omnes plane confitebantur etiam pretiosorem esse materia, cum diurnus labor nobilitatem summi artificii, ordine et contextu mirabili margaritarum, antecellere omnibus Indicis, atque Arabicis opibus coegisset. Hoc dono conspecto, in quo, et magnitudo animi tui, qui dedicasses, et summi Dei, cuius honori dedicasses, erga te beneficentia perspiciebatur; lectæ sunt litteræ tuæ, scriptæ incertum elegantius, an religiosius; te, quod primitiæ omnium rerum Deo dicandæ sunt, primitias Lybiæ, Mauritaniæ, Æthiopiæ, Arabiæ, Persidis, atque Indiæ in Dei honorem, nobis, ipsius vices sustinentibus dare, ac dedicare. Quorum omnium, et verborum, et operum magnificentia, a tanto et tam illustri Rege profecta, inusitata quidem nobis et mirabilis visa est, animo percurrentibus, quas tu provincias, quas regiones, quas oras tam terrestres quam maritimas virtute ac victoria, Deo comite, peragrasses; ut te præstantissimum Regem non solum nostra, sed etiam antiquitatis memoria præbuisse. Sed multo clarior, atque admirabilior visa est in tanto Rege, et optima erga Deum voluntas, et summa Religio: animus vero, et benevolentia erga nos, ceterarum rerum omnium nobis accidit jucundissima. Quamquam enim maximas, ac præclarissimas res nobis dono misisti, tamen multo habemus gratiorem amorem erga nos tuum, quam cunctarum opum, et divitiarum apparationem. Itaque munera quidem tua, ut nobis charissima, in sacrario nostri delubri Palatini conservaturi sumus, te vero ipsum ac præstantissimas virtutes tuas in corde, atque animo nostro perpetuo conservabimus. Utinam quas vellemus gratias tuæ Serenitati agere possemus: agimus quidem maximas; sumusque, si occasio feret, aliquando relaturi. Sed referet Deus ipse, qui nec pietatem tuam cœlestibus suis præmiis, quæ maxima sunt, irremuneratam, nec nostram cupiditatem referendæ gratiæ, ut confidimus, irritam esse sinet. Nos quidem, quod nostræ est potestatis, et singularem benevolentiam

volentiam tuæ erga nos voluntati perpetuo habituri sumus, et summum honorem virtuti. Datum Romæ die xi. Maji 1514. anno secundo.

LEO X.

SADOLETUS.

N^o. CIII.

(Vol. ii. p. 417.)

Ex orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.

*Baldassare da Pescia a Lor. de' Medici. Flor. Rom. 23
Mar. 1514.*

QUESTA mattina sono stato ad longum cum lo prefato Monsignore Reverendissimo nostro, domandandogli, se haveva da dirmi cosa alchuna, rispondendo di nò; et ricercandolo dell giudicio suo di questa tregua fra Spagna, et Francia, et quello gliene pareva; medisse, che se non ci era sotto qualche trappola, la era per andar bene, et che Nostro Signore non se ne potrebbe più contentare, quando non ci sia drento qualche che, come Sua Santità ne dubita, perchè quando siano per andare al bene, et non remove le cose d'Italia, come lo Stato di Milano, come ne è stato accennato, Sua Santità (come ve dico) ne sta contentissimo; et più di sono il Re di Spagna gliene fece intendere della pratica di questa tregua; ma Nostro Signore ha paura, che non segua quel parentado della figliola di Francia con Spagna, ad la quale si ragiona dare in dote lo Stato di Milano, et quando questo seguisse Sua Santità non ne sarebbe troppo contenta per respecto delle cose d'Italia; questo me ha detto Monsignore Reverendissimo, che io ve scriva, et che voi nonne scriva,

parliate con homo alchuno, ma solo ad vostra satisfatione si scripto, et che per adasso non ci è altro.

N^o. CIV.

(*Vol. ii, p, 418.*)

Ex. orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.

*Baldassare da Pescia a Lor. de' Medici Flor. Rom. 15 Apr.
1514.*

MONSIGNOR Reverendissimo me dice, che qui non ci è altro di nuovo, salvo che questo Archidiacono di Monsignor de Marsilii venuto di Francia, et che voi di là havete il medesimo, et che il Re di Francia desidera restringersi con Nostro Signore, et vorrebbe per mezo di Sua Santita pigliare accordo con li Svizeri, et essere con quella, et la pratica, che ha della figliuola con lo Arciduca, se potessi fare altro, lo farebbe volentieri, per respecto che malvolentieri se depotesta dello Stato di Milano, et poi anchora dubita, che se lo Arciduca havessi quello stato, non fussi augmentato dallo Imperatore de una Verona, et altre città li circumvicine, et così ne potessi venire ad danni soi; et diceni Sua Signoria Reverendissima, che lo Re di Francia promette ad Nostro Signore Stato, &c. se si restringano insieme loro tre, cioè Francia, Papa, et Svizeri, et che havendo questo non teme nè di Spagna, nè Inghilterra, nè Imperatore, nè altro, et facto questo ne vorrebbe venire in Italia, &c. ad recuperare lo Stato di Milano. Delle qual cose Nostro Signore non è anchora resoluta, et altro non ci è degno da scrivere.

Io comprehendo, per quello posso ritrarre da alchuno, che Nostro Signore vistosi lassato indrieto da Spagna da uno tempo in quà comincia ad prestare orecchie ad queste cose di Francia, et ad ogni hora lo ambasciatore Franzese è con S. Sanctità et lo ausculta volentieri, che prima nonne voleva sentir parlare, et M. Luisi de' Rossi è mezano ad tutte queste cose, et lui me ha detto, che crede, che Nostro Signore se restringerà cum quella Maestà, et veramente non è dubio, che quando fussino insieme Nostro Signore, Francia, et li Svizeri, ci fussi da dubitare, et le cose andrebbono bene per voi altri; staremo a vedere, et intendendo resolutione alchuna, subito se significherà ad V. S.

N^o. CV.

(Vol. ii. p. 422.)

Rymer, Fœdera. tom. vi. par. i. p. 57.

De Pileo et Gladio Consecratis, ad Regem missis.

Charissime in Christo Fili noster, Salutem et Apostolicam
Benedictionem.

IMITATI vetus Institutum Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum, cum in proximâ Natalis Dominici Nocte, inter Missarum solemnia, *Ensem* et *Pileum* manibus nostris consecrassemus, ut eo postea munere, uti consuevit fieri, aliquem ex Christianis Principibus de hac Sancta Sede benemeritis donaremus, convertimus cogitationem nostram in tuam præcipuè Majestatem, pro paterna nostra ac singulari in eam benevolentia, proque tuis ac Illustrium Progenitorum tuorum erga ipsam Sedem et Christianam Religionem clarissimis ac testatissimis meritis; Teque tantum

tum ac talem Principem, Sanctæque hujus Sedis ab ipso Deo utrumque Gladium habentis devotissimum Filium, hoc nostro præclaro munere de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium concilio decrevimus decorandum.

Quod quidem Donum, *Fili Carissime*, non tam Materia quam Misterio præciosum est; signatur enim hoc Gladio, Unigeniti Dei Filii de inventore mortis ac humani generis hoste victoria, ac Dei infinita potentia in ipso Filio suo, vero Deo et Homine, æquè cum Patre subsistens.

Figurat etenim Pontificalis hic Gladius Potestatem summam Temporalem, a Christo, *Pontifici* Maximo, Vicario ejus in Terris collatam.

Pileus verò cum Ense iccirco conjungitur, ut eo, veluti Galeâ quadam Salutis assumpto, assiduus intrepidusque Propugnator adversus inimicos Fidei et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ protegaris, et armetur caput tuum Spiritus Sancti gratiâ, qui per columbam margaritis ornatam significatur.

Suscipe igitur, *Carissime Fili*, Munus hoc Sacrum Regiâ tuâ Animi magnitudine ac præstanti virtute dignissimum; accipe manu istâ bellicâ *Ensem Bellicum*; hoc Tu felicissimis auspiciis bella geres, hostes fidei nostræ subiges, Christianæ Reipublicæ fines ac Imperium propagabis; tunc Te, *Princeps fortissime*, animum decet advertere ad tantum decus, tantum meritum, etiam ante alios evolare, contra Infidelium rabiem tuæ Militiæ facinora excercere, primitias virium, roboris, ætatis, Deo Optimo Maximo consecrare, ut in Præliis per hoc munus cœlesti auxilio fretus celebres referas ex Christi hoste Triumphos, pace verò deinde partâ idem Tibi munus perpetuo sit decori atque ornamento.

Quod

Quod ut Tibi gratius esset, mittimus illud per Dilectum Filium *Leonardum de Spinellis* Affinem ac Familiarem nostrum, Nobis admodum gratum, ut Personæ auctoritas gratiam muneris augeat, et simul ut *Majestati tuæ* intimam nostram erga Te charitatem et benivolentiam coram uberius ostendat.

Datum *Romæ* apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris, Die Prima Martii M. D. xiii. Pontificatus nostri Anno Primo.

JA. SADOLETUS.

Charissimo in Christo Filio nostro Henrico Regi Angliæ Illustri.

N^o. CVI.

(*Vol. ii. p. 423.*)

Ex. orig. in Archiv. Palat. Reip. Flor.

*Baldassare da Pescia a Lor. de' Medici Flor. Rom. xviii.
Ap. 1514.*

QUESTA havevo cominciato questo dì xvii. credendo si spacciassi, ma perchè non partì alchuno per lì, la ho sopra tenuta persino ad questa sera xviii; et dipiù fo intendere ad V. S. come questa sera Monsignore Reverendissimo me ha detto, che io gli faccia intendere come qui sono lettere del primo di questo del Re proprio d'Inghilterra ad Nostro Signore per le quali si duole assai cum Sua Santità de questa tregua, che ha facto Spagna con Francia, et monstra ne essere mal contento, et gli fa intendere, che vuole essere con quella,

quella, et non uscire della volontà sua; d'onde Nostro Signore pensa, et con ogni ingegno trama di operare, che l'Inghilterra et Francia se reconcilino, et faccino accordo insieme, et di già ha dato qualche principio, et farà ogni opera d'accordargli, et Dio gliene presti gratia. S. S. Reverendissima fa intendere ad V. S. che di questo ultimo capitolo d'Inghilterra la non ne parli; ma solum sia ad sua satisfactione.

N^o. CVII.

(Vol. ii. p. 427.)

Exempl. in Biblioth. Vaticana. Et v. Fabron. in vita Leon. x. in Not. 38.

Copia originalis Litteræ Serenissimi Regis Angliæ ad Sanctissimum Dominum nostrum, Dominum Leonem Papam X. missæ, de pace ac fœdere per eum et Christianissimum Francorum Regem noviter initâ.

BEATISSIME Pater: &c. Post multas variasque disceptationes atque altercationes inter Serenissimi Francorum Regis Oratores apud nos, et nostros Conciliarios ultro citroque habitas, divino tandem munere, et Sanctitate vestra duce atque auctore, arma per nos pro ista sancta Sede sumpta deposuimus, et terra marique pacem ac fœdus cum eodem Francorum Rege æquis et honorificis, tam vestræ Sanctitati quam nobis, conditionibus inivimus. Nam vestram ante omnes Sanctitatem, istamque sanctam Sedem, ac universam ejus ditionem et nominatim Bononiam in hac pace et fœdere comprehendimus. Complexi etiam sumus sacrum Imperium, et Illustrissimum dominum Principem Castellæ, atque

que illis annum hunc ad tres menses inchoandum dedimus ad animi sui sententiam declarandum, utrum in hac pace et foedere esse velint, nec ne. At vestrae Sanctitati diem nullam praescripsimus. Nullum praeterea non studium et operam adhibuimus, nec quicquam obmisimus, ut Ducem quoque Mediolani eadem pace ac foedere complecteremur. Verum id obtinere nulla ratione potuimus. De Serenissimo vero Rege Aragonum, quoniam is res suas ex se ipso agere magis amat, neuter nostrum mentionem ullam fecit. A dicto Serenissimo Francorum Rege inter caeteros amicos Scoti quoque sunt comprehensi, sub quibusdam conditionibus, quibus eos nequaquam staturos existimamus. Hujus autem pacis terminus anno postquam alteruter nostrum vita excesserit est constitutus; quemadmodum ex dictae pacis Capitulis, quae ab eodem Francorum Rege intra proximos duos menses sunt comprobanda, et postea infra annum vestrae Sanctitatis auctoritate (adjectis contra violatorem censuris) confirmanda, ac nunc etiam ex Reverendo Domino Episcopo Vigorniensis, nostro apud Sanctitatem vestram et Sedem Apostolicam Oratore, copiosius intelliget. Ut autem haec pax firnior stabiliorque sit eidem Serenissimo Francorum Regi, Illustrissimam Sororem nostram Dominam Mariam, ab ipso instantissime petitam, in matrimonium promisimus. Quae olim cum vix Annum XIII. attigisset, per nostrum clarissimae memoriae Patrem praedicto Illustrissimo Principi Castellae, Annum tunc aetatis suae nonum agenti pacta fuerat, tempusque constitutum, ut cum idem Illustrissimus Dominus Princeps ad annum XIII. pervenisset, Oratores ac Procuratores suos huc ad nos mitteret, qui cum dicta Illustrissima Sorore nostra solemnia Sponsalia, per verba de praesenti, conficerent. Quod cum non esset ab ejusdem Illustrissimi Principis Gubernatoribus observatum, rursus anno superiori cum apud Insulas Oppieses essemus, hujus rei, xv. die mensis Maii proxime praeteriti, per Oratorem nostrum operam dedimus, atque hoc quoque ab eisdem

eisdem Domini Principis Gubernatoribus (quamquam sæpe a nobis admonitis et rogatis) fuit neglectum. Quapropter dicta Illustrissima Soror nostra, consultatione prudentum habita, quicquid per eundem nostrum Patrem, suo nomine, cum prædictis Domini Principis Gubernatoribus actum fuerat, coram Notario publico et testibus se rescindere, ac irritum habere protestata est: atque re dissoluta, dicto Serenissimo Francorum Regi est desponsata, et matrimonium per ejusdem Regis Procuratorem jam contractum. Que vinculo non dubitamus sinceriolem et constantiorem inter eum et nos pacem futuram: ad quam quidem crebre studiosissimeque vestræ Sanctitatis adhortationes, et demonstrata nobis ab ea, non istius Sanctæ Sedis modo, verum etiam totius Christianæ Reipublicæ utilitās nos imprimis allexerunt, ea sane spe, ut non nostra tantum, sed et omnium Christianorum arma plus nimio in mutuas cædes grassata, finem aliquando faciant, et in Christiani nominis hostes convertantur; qui fraternas nostras cædes læti ac ridentes spectant, et nos eo melius rem sibi gerere, ac magis strenue sibi militare, quo atrocius in nostra ipsa viscera sævire arbitrantur. Proinde Sanctitatem vestram etiam atque etiam oramus, ut quod sanctissime cogitavit, et fœliciter cœpit, universali paci componendæ nunc maxime instet, Divinoque suo concilio, et quantis valet precibus, sicuti apud nos fecit, ita apud cæteros Principes Christianos agat, summaque vi in tam præclarum, tamque vestra Sanctitate dignum, Christianæ Reipublicæ salutiferum opus adnitatur: quo pulcherrima illa, votisque omnibus et nobis semper exoptata adversus infideles expeditio concordibus omnium Christianorum armis animisque conspiciatur: quod aut sub vestra Sanctitate, aut sub nullo alio Pontifice nos visuros speramus. Ex palatio nostro Greenvici die XII. Augusti M. D. XIII.

N^o. CVIII.*(Vol. ii. p. 431.)**Rymer, Fœdera. tom. vi. par. 1. p. 61.**De Obitu Cardinalis Eboracensis.**Serenissime ac Invictissime Rex et Domine, Domine mi Cœ-
lendissime.*

POST humillimas commendationes. Hodie, Bonæ Memorix, *Cardinalis Eboracensis* Naturæ reddidit quod acceperat, ex cujus obitu quantum ceperim doloris nullis possem exprimere Literis.

Nam, præterquam quod observaveram et amaveram eum non vulgariter, fecit non parvam jacturam Ordo noster tanto Patre et Domino carere, et cujus etiam Servitio quotidie Regia Majestas vestra uti poterat.

Sed quoniam a Deo hæc sunt, cui nihil nisi rectum placet, ejus voluntati acquiescendum est, ejusque roganda clementia ut inter Servos suos ad æternam illam vitam dignetur accipere.

Ego vero, quod ad Officium meum pertinere existimavi, statim Sanctissimum Dominum Nostrum conveni, et suæ Sanctitati supplicavi ne quid de Beneficiis prædictæ Bonæ Memorix prius decerneret, quam a *Majestate vestra* de ipsius voluntate certior fieret et juxta eam deliberaret:

Quod ab *Sua Sanctitate*, pro summa ac paterna ejus in *Majestatem vestram* benevolentia et affectione, facile impetravi.

Cogitabit

Cogitabit itaque illa maturè quod magis ex ipsius Servitio futurum est, et *Sanctissimo Domino Nostro* quæcumque concedi ab eo poterunt sibi poterit firmiter permittere.

Ego ab Instituto et Officio meo erga *Majestatem vestram* in nulla occasione discedam; quæ et de Cardinalis ægritudine et studio ac opera mea ex *Domini Wygorniensis* ore fiet planiùs certiorata.

Commendo Me humillimè *vestræ Regiæ Majestati*; quam Deus incolumem ac felicissimam diu conservet.

Romæ ex Palatio Apostolico, xiv. Julii, M. D. XIV.

Sacræ Regiæ Majestatis vestræ,

Humillimus ac Fidelissimus Servitor,

J. CARDINALIS DE MEDICIS.

N^o. CIX.

(*Vol. ii. p. 431.*)

Rymer, Fœdera. tom. vi. part. 1. p. 86.

SERENISSIME et *Gloriosissime Rex et Domine, Domine Observantissime, humillimas Commendationes præmissas.*

Indies *Majestas vestra* reddidit me dignitatibus et muneribus obnoxiozem; accepi nuper a Magnifico Equite *Griffitho Don* præsentium Latore, nomine *Majestatis vestræ*, literas humanissimas, et duos Equos optimos, regiis ornamentis instratos; Donum profectò insigne et mihi gratissimum, tum præstantiâ Equorum, tum vel maximè quòd a *Majest*
tate

tate vestra missum erat; Cui ago ingentes gratias, et si quando dabitur occasio referam, et me humillimè etiam atque etiam commendo: quæ felicissime valeat.

Romæ ex Palatio Apostolico, die tricesimo Octobris M. D. XIV.